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Záverečný účet obce 

 

za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový a finančné operácie ako 

schodkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2021, uznesením č. 45/2021 

Rozpočet bol zmenený 5 krát. 

- prvá zmena  ,schválená OZ uznesením číslo 7/2022 13.05.2022,  rozpočtové opatrenie 

č.1/2022: 

- druhá zmena, schválená OZ uznesením číslo 23/2022  , zo dňa 5.8 nmb,,,,,,,vcfx.2022 

rozpočtové  opatrením číslo 2/2022 

- tretia zmena , schválená OZ uznesením číslo 27/2022,zo dňa 9.9.2022 rozpočtovým 

opatrením číslo 3/2022 

- štvrtá zmena , schválená OZ uznesením číslo 45/2022, zo dňa 15.12.2022 rozpočtovým 

opatrením č. 4 /2022 

- piata zmena ,OZ berie na vedomie ,zo dňa 03.02.2023 rozpočtovým opatrením č.5 

 

 

Rozpočet obce 2022 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 897 039.- 1 122 353.- 

z toho :   

Bežné príjmy 790 909.- 823 269.- 

Kapitálové príjmy  98 070.- 85 828.- 

Finančné príjmy 8 060.- 213 256.- 

   

Výdavky celkom 897 039.- 1 122 353.- 

z toho :   

Bežné výdavky 452 272.- 471 571.- 

Kapitálové výdavky 20 225.- 255 763.- 

Finančné výdavky 134 112.- 97 109.- 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 290 430 297 910.- 

Kapit.výdavky RO 0  

Rozpočet  obce vyrovnaný vyrovnaný 
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Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Príjmy celkom 1 122 044,08 

z toho :  

Bežné príjmy 822 959,74 

Kapitálové príjmy 85 827,78 

Finančné príjmové operácie 213 256,56 

  

Výdavky celkom 1 110 201,60 

z toho :  

Bežné výdavky 460 982,58 

Kapitálové výdavky 255 071,70 

Finančné výdavkové operácie 96 236,69 

Výdavky RO s právnou subj.bežné 297 910,63 

Kapitálové 0 

  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022         

 
Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 122 353.- 1 122 044,08 99,97 

 

 

Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

823 269.- 822 959,74 99,96 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

422 167.- 421 135,45 

 

99,75 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 340 840.-  EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 340 889,37 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,01 %  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 54 733.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 53 661,91 EUR, čo je  

98,04% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 38 437,58 EUR, dane zo stavieb boli v 

sume 15 196,32 EUR, daň z bytov 28,01- EUR  K 31.12.2022. Obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností1 v sume 9 189.- Eur 

Ďalšie daňové príjmy: 

Daň za psa 613,67- Eur 
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Daň za užívanie verejného priestranstva 148,50.-  Eur 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  24 435,80 Eur 

K 31.12.2022 evidujeme pohľadávky za komunál odpad a drobný stavebný odpad v sume      

3 044,38 Eur 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

91 082.- 

 

91 804,81 100,79 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 41 351.-EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 40 435,45, čo je   

97,78 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov 95,99 €, 

z prenajatých budov ,priestorov a objektov vo výške 40 339,46 € 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 250.-.-EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 438,00.- EUR, čo je  

104,42 % plnenie.  

  

Prevažnú časť nedaňových príjmov tvoria príjmy: poplatok školné / MŠ,ŠKD/  763.-€ ,  , za 

predaj tovarov a služieb /práce traktorom, vyhlásenie rozhlasom, kopírovanie, predaj smetných 

nádob ,cintorínsky poplatok atď/  12 162,54 Eur ,príjem réžie zo školskej jedálne 12 486,36- € 

 

Prijaté granty a transfery 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

310 020.- 310 019,48 100 

   

 

 

Obec prijala v roku 2022 nasledovné granty a transfery : 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Obvodný úrad Nitra 

 

27,60 register adries SK 

Obvodný úrad Nitra 

 

293,04 hlásenie pobytu obyvateľov 

Okresný úrad život. prost. 

 

88,93 starostlivosť o životné prostredie 

Regionálny úrad škol.sp.Nitra 

 

262 027.- školstvo –ZŠ Jedľ.Kostoľany 

Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže 

 

16 409,39 Školstvo – asistent -ZŠ Jedľ.Kostol 

Regionálny úrad škol. sp.Nitra 

 

1 188.- Školstvo -ZŠ Jedľ.Kostoľany 

Regionálny úrad škol.sp.Nitra 

 

2 705.- predškoláci MŠ 
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Okresný úrad Nitra 

 

2 258,99 Komun.voľby, referendum 

UPSV a R Nitra 

 

2 519,40 stravovacie návyky dieťaťa,HN 

ÚPSV a R Nitra 

 

132,80 škol.pomôcky 

UPSV a R Nitra 

 

6 147,21 pracovné pomôcky , pracovníciVPP 

Nitriansky samosprávny kraj 

 

1 000.- Kultúrne podujatia 

Nitriansky samosprávny kraj 

 

1 500.- Športové podujatia 

Ministrstvo dopravy,výstavby 

 

38,36 pozemné komun. 

Ministerstvo vnútra 

 

89,11 skladník CO 

Ministerstvo vnútra 

 

539,80 Refundácia odmeny, prenesený 

výkon 

Ministerstvo dopravy, výstavby 

 

1 150,14 stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra  

 

3 000.- Hasiči -materiál 

Ministerstvo vnútra 

 

4 189,50 Ubytovanie oddidenca Ukrajina 

Ministerstvo vnútra 

 

487.- Testovanie obyvateľov, COVID 

Fyzické osoby 

 

6 178,00 cesty 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácia na miestne 

komunikácie a stavebný poriadok bola zaslaná  v sume1 188,50 SOcÚ do Žitavian    Dotácia na 

stravu v sume 839,80.-Eur nebola vyčerpaná k 31.12.2022, v roku 2023 bude vrátená  UPSV 

a R. 

 Dotácia na referendumv sume 674,57 nebola použita v roku 2022 ale bude čerpaná v roku 2023. 

Zostatok dotácií k 31.12.2022 je  1 514,37 Eur. 

 

1. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% plnenia 

85 828.- 

 

85 827,78 100 

 

Z rozpočtovaných 85 828.-.- € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 85 827,78.- € 

Príjem bol z predaja pozemkov 11 249.-.- Eur , príjem WIFI pre Teba 14 212, Oddychová zóna  

58 866,78 Eur , Nitrianky samosprávny kraj  1 500.- Eur 
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2. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

213 256.- 

 

213 256,56 100 

 

Príjem tvoria prostriedky z predchádzajúceho roku :  zostatok dotácie na stravu 6 409,90 Eur  , 

príjem z  fondu opráv 1 346.-Eur, rezervný fond 4 000.-Eur, úver z VUB 200 000.-Eur 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

824 443.- 

 

 

812 290,97 98,53 

 

1. Bežné výdavky  

  

 Rozpočet 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

K 31.12.2022 

 

%čerpania 

 

 

 

 

 

 

471 571.- 

 

460 982,58 

 

97,75 

 

 

Rozpočet 

k 31.12.2022 

 Skutočnosť                

 k 31.12.2022                                           

čerpanie % 

funkčná klasifikácia  

 

  

Výdavky verejnej správy     01.1.1 182 899.- 181 628,68 99,31% 

Finančná rozp.zálež.            01.1.2 11 323.- 13 027,17 115,05% 

Všeobc.verej.služby             01.6.0 1766.- 1763,23 99,84% 

Ochrana pred požiarmi        03.2.0 5 282.- 5215,56 98,74% 

Všeob.ekonom.oblasť          04.1.1 44 272.- 40 203,55 90,81% 

Všeobec. Pracovná oblasť   04.1.2 9 536.- 9 522,87 99,86% 

Cestná doprava                    04.5.1       24 854.- 24 959,36 100,42% 

Nakladanie s odpadmi         05.1.0 19 368.- 19 422,86 100,28% 

Rozvoj bývania                    06.1.0 8 341.- 8 509,99 102,03% 

Zásobovanie vodou              06.3.0       1 000.- 989,67 98,97% 

Verejné osvetlenie               06.4.0    20 862.- 17 893,10 85,77% 

Rekreačné a šport.služby    08.1.0 3 032.- 3 008,06 99,21% 

Kultúrne služby                   08.2.0 4 540.- 3 144,34 69,26% 

Vysielacie služby                08.3.0 1 253.- 1 252,56 99,96% 

Predprimárne vzd.MŠ         09.1.1 54 134.- 53 914,08 99,59% 

Primár.vzdel ZŠ                  09.1.2. 210.- 30,00 14,29% 

Školské stravovanie          09.6.0.1            

predprimárne vzdel.              

46 233.- 44 928,63 97,18% 

Školské stravovanie          09.6.0.2        

primárne vzdel. 

12 884.- 12 388,94 96,16% 
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Školské stravovanie          09.6.0.3     

nižšie.sek.vzd. 

13 236.- 12 746,12 96,30% 

Staroba                                10.2.0 2 223.- 2 111,51 94,98% 

Soc. Pomoc                         10.7.0 4 323.- 4322,30 99,98% 

Spolu: 471 571.- 460 982,58 97,75% 

 

a/ Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 178 324,85   EUR. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ, školskej jedálne ,opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a 

pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

b/Poistné a príspevok do poisťovní 

Skutočne čerpané k 31.12.2022 bola vo výške 58 391,69  EUR. Zahrnuté sú tu odvody poistného 

z miezd pracovníkov a DDP za zamestnávateľa. 

 

c/Tovary a služby 

Skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 187 522,89  EUR. Ide o prevádzkové výdavky všetkých 

stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. 

 

d/Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 

 

  Skutočne čerpané k 31.12.2022 bolo vo výške 7 426,40 Eur 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

 Rozpočet 

 k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

 

 
255 763.- 255 071,70 

   

 

Nákup pozemkov s sume 8 649,64.-,Wifi pre Teba 14 212.-Eur, Cestná doprava 220 192,66  

Konvektomat  škol. jedáleň 5 541.-E Prenosná tribúna  1 500.-Eur  

Doplatok za multifunkčné ihrisko 4 228,40.- Eur 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

 Rozpočet 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

K 31.12.2022 

Spolu: 

 
97 109.- 96 236,69 

 

Splácanie úveru VUB 

 

 

79 557.- 78 685,47 

 

 

Splácanie úveru ŠFRB 

17 552.- 17 551,22 
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 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky : 

 

 Rozpočet 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Bežné výdavky: 297 910.- 297 910,63 

 

Základná škola:/zdroj 111/   

Notmatívne :   

z toho:   

Mzda + odvody 234 401.- 234 401,65 

Cestovné náhrady 204.- 203,55 

Energie 3 806.- 3 805,40 

Materiál 3 055.- 3 055,34 

Údržba 350.- 350.- 

Služby 5452.- 5452,06 

   

Nenormatívne:   

z toho:   

Asistent učiteľa 8 046.- 8 046.- 

Učebnice 1 252.- 1 252.- 

Vzdel. poukazy 2 099.- 2 099.- 

Soc.znevýhod.prost 150.- 150.- 

Odchodné 1 704.- 1 704.- 

Pomôcky ukrajina 200.- 200.- 

Podpora integrácie Ukrajina 1 308.- 1 308.- 

Učebnice CJ /zdroj PO1,2/ 1 188.- 1 188.- 

   

Projekt asistent učiteľa:   

Zdroj 1AC1 9 247.- 9 247,04 

Zdroj 1AC2 1 483.- 1 483,33 

Zdroj 1AC3 1 269.- 1 268,78 

Zdroj 3AC1 3 526.-  3 525,96 

Zdroj 3AC2 884.- 884,28 

Zdroj 41 1405.- 1 405,48 

   

Materská škola /zdroj 41/   

energie 2 294.- 2 294,26 

   

Školský klub:/zdroj 41/   

Mzdy+ odvody 12 937.- 12 936,50 

Energie 770.- 770.- 

   

Školská jedáleň  /zdroj 41/ 880.- 880.- 
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Kapitálové  výdavky   ZŠ: 

 

 Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0 0  

   

 

 

4.   Rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

 

 

 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 

 
Bežné  príjmy spolu 822 959,74 

z toho : bežné príjmy obce  525 049,11 

             bežné príjmy RO 297 910,63 

Bežné výdavky spolu 758 892,21 

z toho : bežné výdavky  obce  460 982,58 

             bežné výdavky  RO 297 910,63 

Bežný rozpočet 64 067,53 

Kapitálové  príjmy spolu 85 827,78 

z toho : kapitálové  príjmy obce  85 827,78 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 255 071,70 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  255 071,70 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -169 243,92 

 Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -105 176,39 

Príjmy z finančných operácií 213 256,56 

Výdavky z finančných operácií 96 236,69 

Rozdiel finančných operácií +117 019,87 
PRÍJMY SPOLU    

VÝDAVKY SPOLU  

Hospodárenie obce  11 842,48 
Vylúčenie z prebytku -9 270,11 

Upravené hospodárenie obce 2 572,37 

 

Nevyčerpané prostriedky fondu prevádzky opráv, údržby ,opráv , nevyčerpané dotácie ,dotácie 

na stavebný poriadok a miestne komunikácie sa po skončení rozpočtové roka pri usporiadaní 

prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú podľa § 16 ods.6 zákona č.583/2004 Z.z. 

FPÚO-BD fond opráv                    6 567,24.-Eur 

Dotácia na stravu                              839,80 Eur 

Referendum                                       674,57 

Stavebný poriadok, komunik         1 188,50    Eur  

Vylúčenie z prebytku spolu:           9 270,11   Eur 
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Prebytok výsledku hospodárenia bežného  rozpočtu obce bol zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022  v sume  

64 756,53 Eur. 

 

 Kapitálový rozpočet zistený podľa § 15 ods.1 písm .c zákona č. 583/2004 Zz. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume  je v roku 2022 schodkový v sume – 169 933,92 Eur, je krytý z bežného 

rozpočtu a príjmových finančných operácií. 

 

 Finančné operácie sú v roku 2022   sú prebytkové v sume 117 019,87.- Eur. 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky  účelovo určené na bežné  výdavky  poskytnuté v  rozpočtovom 

roku  2022  v sume  1 514,37 Eur 

nevyčerpané prostriedky  účelovo  určené na bežné výdavky   poskytnuté v rozpočtovom 

roku 2022 na  stavebný poriadok    1 188,50 Eur 

b/   bytovky – fond opráv 6 567,24.- Eur 

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujem skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok  

 

2022 vo výške  2 572,37 Eur. 

 

Účtovné  v y s p o r i a d a n i e  výsledku hospodárenia obce a to rozdiel medzi 

 

účtovnou triedou  6 /výnosy/:    605 165,35  

účtovnou triedou 5  /náklady/ :  550 587,37                                                                       

účtovný výsledok vo výške  54 577,98 €   zaúčtovať v prospech účtu nevysporiadaného výsledku 

hospodárenia minulých rokov a to účtovným zápisom 431/428 , ID 70001. 

  

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 

 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenie § 15 zákona č.583/2004 Z.z.v z.n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 3 403,44 

Prírastky 2022 – z prebytku rozpočtu za  uplynulý        

rozpočtový rok  2021                    
821,59 

Úbytky   - použitie rezervného fondu 2022 cesty                  4 000.- 

Splátka úveru  

KZ k 31.12.2022  225,03 
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Sociálny fond 

   
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 040,95 

Prírastky – povinný prídel -                         1590,26 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1594,62 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - dopravné                           0 

               - ostatné úbytky                                                427,02 

KZ k 31.12.2022 609,57 

  

 

 

 

Fond  prevádzky ,údržby a opráv bytový dom   

Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 19 475,82 

Tvorba fondu BJ 12 č.31 , 31.12.2022                            3 553,20 

Tvorba fondu BJ 10 č.32,31.12.2022                            3 014,04 

Tvorba fondu spolu:                  6 567,24 

revízia kotlov  31 /8.2.22/ 318.- 

revízia kotlov 32/8.2.22/    379,40 

Čistička revízia /19,9.f 377 199.- 

Čistička čerpanie/2.9. f 356 449,60 

Výdavky spolu: 1.346.- 

 

KZ k 31.12.2022 

24 697,06 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  31.12.2022 v EUR KZ  k 31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 3 804 277,68 1 988 636,57 

Neobežný majetok spolu 3 727 433,42 1 904 406,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 3 538 349,99 1 715 323,12 

Dlhodobý finančný majetok 189 083,43 189 083,43 

Obežný majetok spolu 76 641,01 84 230,02 

z toho :   



 

                                                                      13 

Zásoby 2 202,94 1 838,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  13 632,28 19 652,93 

Finančné účty  60 805,79 62 738,70 

Časové rozlíšenie  203,25 0 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 31.12.2022  EUR KZ  k 31.12.2021 EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 172 362,05 1 988 636,57 

Vlastné imanie  441 959,48 387 381,50 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  441 959,48 

 

387 381,50 

Záväzky 759 018,16 638 595,58 

z toho :   

Rezervy  1 800 1 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1514,37 6 409,90 

Dlhodobé záväzky 454 920,67 473 082,09 

Krátkodobé záväzky 67 718,12 46 640,20 

Bankové úvery a výpomoci 233 065,00 111 463,39 

Časové rozlíšenie 971 384,41 962 659,49 

 

7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                              216 520        EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB)   453 638,74   EUR 

- voči Ministerstvo financií           16 545        EUR 

- voči dodávateľom                       21 914,40   EUR 

- voči zamestnancom                     19 500.-     EUR 

- voči poisťovniam                         5  652,39    EUR   

- voči daňovému úradu                      986,65     EUR     
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Obec v roku 2022 pokračovala v splácaní úveru ktorý uzatvorila v r. 2014,  Zmluvu o úvere so 

ŠFRB číslo 400/390/2014, je to dlhodobý úver s dobou splatnosti do 01.10.2044,  vo výške  

309 670.- na bytový dom 1- bytový dom 12b.j..Úver sa spláca mesačne v sume 996,02 /spolu 

istina, úrok/ v roku 2022 boli splátku úveru  9 528,46 istina  a 2 423,78 úrok. 

Zostatok dlhodobého úveru zo ŠFRB k 31.12.2022 na BD l je vo výške 233 868,95Eur 

 

Obec v roku 2016 uzatvorila zmluvu o úvere so ŠFRB číslo  400/173/2016, je to dlhodobý úver 

s dobou splatnosti od 21.12.2016 do 21.12.2046 vo výške 266 740,00.-€ bytový dom 2- bytový 

dom – 10 b.j. Úver sa spláca mesačne, výška anuitnej splátky 857,94 €. dátum prevej splátky je 

15.1.2017,v roku 2022 boli splátky úveru  8 022,76 Eur, istina 2 272,52 Eur. 

Zostatok dlhodobého úveru zo ŠFRB k 31.12.2022 na BD 2 je vo výške  219 769,79.- Eur 

 

Obec uzatvorila v roku 2016 zmluvu o termínovanom úvere č.181/2016/UZ úver vo VUB vo 

výške 32 000.-€ .Úver splácame mesačne od 25.3.2016 do 29.9.2021vo výške 240.-Eur a od 

25.10.2021 do 25.11.2022 vo výške  1070.-Eur.V roku 2022 bol uvedený úver splatený. 

 

Zostatok úveru z VUB k 31.12.2022  je vo výške 0 .-€  

 

Obec uzatvorila v roku 2018 zmluvu o termínovanom úvere č.383/2018/UZ vo VUB vo výške  

50 000.-Eur.Pravidelné  mesačné splátky k poslednému dňu v mesiaci, od 31.7.2018 do 

31.3.2022 vo výške 1 000.-Eur. V roku 2022 bol úver splatený 

 

Zostatok úveru z VUB k 31.12.2021 je vo výške   0 Eur. 

 

        Obec v roku 2018 uzatvorila Zmluvu o termínovanom úvere č.539/2018/UZ v sume 

79 248,82 Eur /oddychová zóna/.Uvedený úver sme nesplatili ani do 31.12.2021. V roku 2020  

konečne UVO dalo protokol o výsledku kontroly o dodržiavaní zákona o verejnom obstrávaní 

,zo dňa 1.7.2020 pod číslom 2926-6000/2020-OD/4. Obec dňa 3.8.2020 zaslala vyjadrenie 

k protokolu. Následne bola obec prizvaná na prerokovanie protokolu dňa 21.10.2020.  Od tohto 

dňa čakáme na  vyjadrenie PPA k vyjadreniu a preplateniu oddychovej zóny .Požiadali sme 

VUB o predlženie splatenia úveru do 30.6.2022. 

Dňa 13.7.2022 nám PPA po korekcii zaplatila sumu 58.866,78 Eur  na úhradu zmluvy 

o termínovanom úvere , spolu zaplatený úver 59 535,90. Z uvedeného úveru nám zostalo zaplatiť 

20.000.-Eur, na základe uvedeného bola uzavretá Zmluvy o termínovanom úvere číslo 

949/2022/Uz . Pravidelné mesačné splátky k ultimu mesiaca , počnúc od 31.08.2022 do 

31.05.2024 vo výške 870.-Eur, posledná splátka dňa 30.06.2024 vo výške 860,00 Eur 

 

Zostatok úveru k 31.12.2022 je vo výške 16 520.- Eur. 

 

Obec Jedľové Kostoľany dňa 09.09.2022 uzatvorila Zmluvu o termínovanom úvere číslo 

950/2022/UZ v sume 200 000.-Eur. Pravidelné mesačné splátky k poslednému dňu v mesiaci 

nasledovne: 

 od 31.01.2023 do 30.062024 vo výške 1 400,00 Eur 

od 31.07.2024 do 30.06.2030 vo výške  2 400,00 Eur 

posledná splátka dňa 31.07.2030 vo výške 2.000,00 Eur 

 

 Zostatok úveru k 31.12.2022 je vo výške 200 000.-Eur 

 

Spolu zostatok nesplateného úveru  k 31.12.2022 

216 520 .- Eur 
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Obec v roku 2020 uzatvorila zmluvu o návratnej finančnej výpomoci s Ministerstvom financií 

v sume 16 545.-Eur. 

 

Začne sa splácať od roku 2024 -2027, v ročných splátkach po  4 137.-Eur. 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

VUB Investičná akcia 32 000.- 12 710.- 144,07 0.- 2022 

VUB Investičná akcia 50 000.- 2 959,57 6,36 0.- 2022 

VUB Investičná akcia 59 535,90 59 535,90 1 806,62 0.- 2022 

VUB Investičná .akcia 20 000.- 3 480.- 101,03 16 520.- 2024 

VUB Investičná akcia 200 000.- 0 1 086,04 200 000.- 2030 

NFV MF SR Výpadok DOPO 16 545.- 0 0 16 545.- 2027 

ŠFRB Výstavba BD 1 309 670.- 9 528,46 2 423,78 233 868,95 2044 

ŠFRB Výstavba BD 2 266 769,79 8 022,76 2 272,52 219 769,79 2046 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021  

- bežné príjmy obce  786 042,15 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 786 042,15 

Celková suma dlhu obce  k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 16 545.- 

- zostatok istiny z bankových úverov 216 520,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  453 638,74 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR   

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS  

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

Celková suma dlhu obce k31.12.2023 

 
686 703,74 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB  453 638,74 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 453 638,74 
Celková suma dlhu obce upravená  k 31.12.2022 233 065.- 

 
Celková suma dlhu obce 

k 31.12.2022 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

233 065.- 786 042,15 29,65% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021  

- bežné príjmy obce  786 042,15 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 786 042,15 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 777,68.- 

- dotácie zo ŠR 274 551,04.- 

- dotácie z MF SR ....  

- dotácie zo štátneho účelového fondu 37 851,41 

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie z VUC 1 510.- 

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- dotácia z Dobrovoľnej požiarnej ochr.SR 3 000.- 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2021 
318 690,13 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 467 352,02 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

 

- 821004   

- 821005  19 818,69 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 17 551,22 

- 821009   

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 144,12 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

4 696,30 

- 651004   

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 45 210,33 
 

Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

45 210,33 467 352,02 9,67 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
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8. Podnikateľská činnosť   - obec nemá zriadenú podnikateľskú činnosť 
  

a/ Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám- 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s VZN obce  o dotáciách, právnickým  osobám , 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejný účel. 

 

Žiadateľ dotácie 

účelovo určené dotácie 

bežné výdavky/BV/ 

kapitálové výdavky /KV/ 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Telových.Slovan -BV 0 0 0 

 

 

PE-ES,n.o. 

Diviacka Nová Ves 

/Homolová Mária/socialna 

služba/ 

 

332,28 332,28 0 

 

V roku 2022 v našej obci nefungoval futbalový klub Slovan. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom VÚC 

e/    rozpočtom iných obcí 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

A Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým  

 

organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa , vlastné prostriedky RO               / €/ 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

 18 286,24 18 286,24  
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 Suma spolu: 

Základná škola 

Jedľ.Kostoľany 

  0 

Školská jedáleň - energie 

 

880.- 880.- 0 

Školský klub -energie 

Mzdy, odvody 

770.- 

12 936,50 

770.- 

12 936,50 

0 

 

 

Materská škola - energie 

 

2 294,26 2 294,26 0 

Asistent učiteľa  1 405,48 

 

1 405,48 0 

 

 

-prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Základná škola Jedľ. 

Kostoľany – -normatívne 

Spolu: 

 

247 268.- 

 

247 268.- 

0 

Mzdy, odvody 

 

234 401,65 234 401,65 0 

Prevádzková réžia, 

cestovné 

 

12 866,35 12 866,35 0 

ZŠ Jedľové Kostoľany – 

Nenormatívne – spolu: 
15 947.- 15 947.- 0 

ZŠ Jedľové Kostoľany 

Asistent učiteľa 

8 046.- 8 046.- 0 

ZŠ Jedľové Kostoľany 

Vzdel.poukazy 

2 099.- 2 099,- 0 

ZŠ Jedľové Kostoľany  

Pomôcky a podpora Ukr. 

1 508.- 1 508.- 0 

ZŠ Jedľové kostoľany 

učebnice 

2 440.- 2 440.- 0 

ZŠ Jedľ.Kostoľ odchodné 

 

1 704.- 1 704.- 0 

ZŠ Jedľ.Kostoľ.soc.znevý 

Prostr. 

150.- 150.- 0 

Spolu ZŚ: 263 215.- 263 215.- 0 

 

Projekt POP II 

asistent učiteľa 

16 409,39 16 409,39 0 
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b,Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Okr.u.Nitra Starost.o živ.prostr. –BV  

 

88,93 88,93 0 

OÚ Nitra Hlásenie pobytu obč. a register 

obyvateľ. - BV 

320,64 320,64 0 

OÚ Nitra Predškol.výchova- BV 

 

2 705.- 2 705.- 0 

OÚ Nitra  Školské potreby    

                                    

132,80 132,80 0 

UPSVaR Stravovacie návyky 

 

2 519,40 1 679,60 839,80 

vrátené 2023 

UPSV a r. Pracovníci VPP 

 

 

6 147,21 6 147,21 0 

Ministerstvo 

vnútra 

Hasiči 3 000.- 3 000.- 0 

Minister.doprava Pozemné komunikácie /Žitavany/ 1 150,14 1 150,14 0 

Minister.dopr.a 

výst. 

Stavebný úrad, Žitavany 38,36 

 

38,36 0 

Minister.vnútra Skladník CO 

 

89,11 89,11 0 

Ministerstvo 

vnútra  

Covit 19 – testovanie obyvateľov 

 

487.- 487.- 0 

Ministerstvo 

vnútra 

 

Komunálne voľby, referendum 2 258,99 1 584,42 674,57 

vrátené 2023 

Ministerstvo  

vnútra 

Refundácia odmeny, prenesený 

výkon 

539,80 539,80 0 

Ministerstvo   Ubytovanie oddidencaUkrajina 4 189,50 4 189,50 0 
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vnútra 

Kapitálové 

výdavky 

    

Minister.investícií, 

region.rozvoja, 

informatizácie 

Wifi pre Teba 

 

14 212.- 14 212.- 0 

Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

Vybudovanie oddychovej zóny 

v obci Jedľové Kostoľany 

58 866,78 58 866,78 0 

 

 

    

 

c.Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

d / Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VUC/ Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Nitriansky samosprávny 

kraj Gajdošské faš.2022  a 

Kostol.kroj.sláv 

 

1 000.- 

1 000.- 0 

 

 

Nitriansky samosprávny 

kraj Vybudovanie 

infraštruktúry 

multifunkčného ihriska 

 

1 500.- 1 500.- 0 

 

 

 

e/ Finančné vysporiadanie voči rozpočtom iných obcí a podnikateľom 
 

 

Žiadateľ dotácie  

Účelové určenie dotácie 

bežné výdavky, kapitálové 

výdavky 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

 

 

   

 

 

10.Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

 
Uznesenie obecného zastupiteľstva č. 223/2013   zo dňa 13.12.2013 
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Obecné zastupiteľstvo schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce podľa § 4 

ods.5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov pri návrhu rozpočtu obce na nasledujúce roky. Zostavenie a predkladanie 

rozpočtu obce je bez programovej štruktúry. 

 

11.Stanovislo hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu obce Jedľové 

Kostoľany za rok 2022 
 

Príloha č.2 

 

12. Návrh na Uznesenie obecného zastupiteľstva v Jedľových Kostoľanoch 

k záverečnému účtu za rok 2022 : 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky obce 

k záverečnému účtu obce Jedľové Kostoľany za rok 2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné 

hospodárenie bez výhrad 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového 

hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 

  2 572,37Eur 
                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


